



BALANCE GENERAL DE PUBLICACIÓN AL 30 DE ABRIL DE 2024

(Expresado en Bs.)

ACTIVO	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales y Agencias en el exterior
DISPONIBILIDADES	34.027.982.015	34.096.393.681
Efectivo	3.297.049.090	3.297.049.090
Banco Central de Venezuela	29.878.857.251	29.878.857.251
Bancos y otras instituciones financieras del país	4.136	4.136
Bancos y corresponsales del exterior	819.090.057	887.501.723
Oficina matriz y sucursales	0	0
Efectos de cobro inmediato	32.981.481	32.981.481
(Provisión para disponibilidades)	0	0
INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES	123.276.714.989	130.401.262.460
Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y operaciones interbancarias	35.492.636.655	35.492.636.655
Inversiones en títulos valores para negociar	0	0
Inversiones en títulos valores disponibles para la venta	32.309.033.124	32.498.796.428
Inversiones en títulos valores mantenidas hasta su vencimiento	26.764.251.028	33.699.005.197
Inversiones de disponibilidad restringida	28.710.824.182	28.710.824.182
Inversiones en otros títulos valores	0	0
(Provisión para inversiones en títulos valores)	0	0
CARTERA DE CRÉDITOS	17.368.413.766	17.368.413.766
Créditos vigentes	17.634.433.491	17.634.433.491
Créditos reestructurados	107.814.846	107.814.846
Créditos vencidos	136.925.450	136.925.450
Créditos en litigio	0	0
(Provisión para cartera de créditos)	-510.760.021	-510.760.021
INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR	284.246.268	284.246.268
Rendimientos por cobrar por disponibilidades	0	0
Rendimientos por cobrar por inversiones en títulos valores	76.190.637	76.190.637
Rendimientos por cobrar por cartera de créditos	161.890.006	161.890.006
Comisiones por cobrar	97.111.783	97.111.783
Rendimientos y comisiones por cobrar por otras cuentas por cobrar	0	0
(Provisión para rendimientos por cobrar y otros)	-50.946.158	-50.946.158
INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES	9.295.628.530	1.859.410.650
Inversiones en empresas filiales y afiliadas	1.859.410.650	1.859.410.650
Inversiones en sucursales	8.908.111.014	0
(Provisión para inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales)	-1.471.893.134	0
BIENES REALIZABLES	34	34
BIENES DE USO	2.746.732.119	2.752.257.891
OTROS ACTIVOS	4.942.051.510	4.822.810.862
TOTAL DEL ACTIVO	191.941.769.231	191.584.795.612
Cuentas Contingentes Deudoras	412.627.817	412.627.817
Activos de los Fideicomisos	9.331.674.549	9.331.674.549
Otros Encargos de Confianza	0	0
Cuentas Deudoras por Otros Encargos de Confianza (Régimen Prestacional de Vivienda y Hábitat)	518.911.532	518.911.532
Otras Cuentas Deudoras de los Fondos de Ahorro para la Vivienda	0	0
Otras Cuentas de Orden Deudoras	437.551.351.709	444.132.394.333
Otras Cuentas de Registro Deudoras	0	0
Activos de los Encargos de Confianza para Operaciones en Criptoactivos Soberanos	0	0

PASIVO Y PATRIMONIO	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales y Agencias en el exterior
CAPTACIONES DEL PÚBLICO	64.325.466.294	64.365.300.020
Depósitos a la vista	61.162.795.911	61.166.099.618
Cuentas corrientes no remuneradas	32.679.621.103	32.679.621.103
Cuentas corrientes remuneradas	4.741.995.195	4.741.995.195
Cuentas corrientes según Convenio cambiario N° 20	17.112.711.762	17.112.711.762
Depósitos y certificados a la vista	1.894.854.144	1.898.157.851
Cuentas corrientes según Sistema de Mercado Cambiario de Libre Convertibilidad	4.733.613.707	4.733.613.707
Fondos especiales en fideicomiso según Sistema de Mercado Cambiario de Libre Convertibilidad	0	0
Otras obligaciones a la vista	418.909.685	419.064.240
Obligaciones por operaciones de mesa de dinero	0	0
Depósitos de ahorro	2.613.479.184	2.613.479.184
Depósitos a plazo	130.281.514	154.250.767
Títulos valores emitidos por la institución	0	0
Captaciones del público restringidas	0	12.406.211
Derechos y participaciones sobre títulos o valores	0	0
OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA	0	0
CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT	21.958.399	21.958.399
OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS	45.678.227.267	45.678.227.267
Obligaciones con instituciones financieras del país hasta un año	18.937.596.917	18.937.596.917
Obligaciones con instituciones financieras del país a más de un año	26.740.630.350	26.740.630.350
Obligaciones con instituciones financieras del exterior hasta un año	0	0
Obligaciones con instituciones financieras del exterior a más de un año	0	0
Obligaciones por otros financiamientos hasta un año	0	0
Obligaciones por otros financiamientos a más de un año	0	0
OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	0	0
INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR	37.460.102	37.460.704
Gastos por pagar por captaciones del público	36.891.302	36.891.904
Gastos por pagar por obligaciones con el BCV	0	0
Gastos por pagar por obligaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	118	118
Gastos por pagar por otros financiamientos obtenidos	568.682	568.682
Gastos por pagar por otras obligaciones por intermediación financiera	0	0
Gastos por pagar por otras obligaciones	0	0
Gastos por pagar por obligaciones subordinadas	0	0
ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS	42.183.491.035	41.786.683.088
OBLIGACIONES SUBORDINADAS	0	0
OTRAS OBLIGACIONES	0	0
TOTAL DEL PASIVO	152.246.603.097	151.889.629.478
GESTIÓN OPERATIVA	3.330.005.374	3.330.005.374
PATRIMONIO	36.365.160.760	36.365.160.760
TOTAL DEL PATRIMONIO	36.365.160.760	36.365.160.760
TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO	191.941.769.231	191.584.795.612

ESTADO DE RESULTADOS DE PUBLICACIÓN DEL 01 DE ENERO DE 2024 AL 30 DE ABRIL DE 2024

	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales y Agencias en el exterior
INGRESOS FINANCIEROS	2.229.274.025	2.229.274.025
Ingresos por disponibilidades	70.029	70.029
Ingresos por inversiones en títulos valores	361.383.331	361.383.331
Ingresos por cartera de créditos	1.867.820.665	1.867.820.665
Ingresos por otras cuentas por cobrar	0	0
Ingresos por inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales	0	0
Ingresos por oficina principal y sucursal	0	0
Otros ingresos financieros	0	0
GASTOS FINANCIEROS	-254.974.596	-254.975.845
Gastos por captaciones del público	-210.854.162	-210.855.411
Gastos por obligaciones con el Banco Central de Venezuela	0	0
Gastos por obligaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	-356	-356
Gastos por otros financiamientos obtenidos	-44.120.078	-44.120.078
Gastos por otras obligaciones por intermediación financiera	0	0
Gastos por obligaciones subordinadas	0	0
Gastos por otras obligaciones	0	0
Gastos por oficina principal y sucursales	0	0
Otros gastos financieros	0	0
MARGEN FINANCIERO BRUTO	1.974.299.429	1.974.298.180
Ingresos por recuperaciones de activos financieros	124.032.040	124.032.040
Gastos por incobrabilidad y desvalorización de activos financieros	-578.051.463	-578.051.463
Gastos por incobrabilidad de créditos y otras cuentas por cobrar	-578.051.463	-578.051.463
Constitución de provisión y ajustes de disponibilidades	0	0

	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales y Agencias en el exterior
MARGEN FINANCIERO NETO	1.520.280.006	1.520.278.757
Otros ingresos operativos	4.606.161.259	4.716.437.077
Otros gastos operativos	-826.282.634	-911.587.162
MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	5.300.158.631	5.325.128.672
GASTOS DE TRANSFORMACIÓN :	-1.426.519.231	-1.426.588.579
Gastos de personal	-554.006.834	-554.006.834
Gastos generales y administrativos	-872.512.397	-872.581.745
MARGEN OPERATIVO BRUTO	3.873.639.400	3.898.540.093
Ingresos por bienes realizables	84.875.124	84.875.124
Ingresos por programas especiales	0	0
Ingresos operativos varios	1.301.238	1.301.238
Gastos por bienes realizables	0	0
Gastos por depreciación, amortización y desvalorización de bienes diversos	0	0
Gastos operativos varios	-468.540.404	-493.441.097
MARGEN OPERATIVO NETO	3.491.275.358	3.491.275.358
Ingresos extraordinarios	209.676.286	209.676.286
Gastos extraordinarios	-298.607.390	-298.607.390
RESULTADO BRUTO ANTES DE IMPUESTOS	3.402.344.254	3.402.344.254
Impuesto sobre la renta	-72.338.880	-72.338.880
RESULTADO NETO	3.330.005.374	3.330.005.374

PATRIMONIO DE LOS FIDEICOMISOS (Detalles)

TIPOS DE FIDEICOMISO	PERSONAS NATURALES	PERSONAS JURÍDICAS	ADMINISTRACIÓN CENTRAL	ADMINISTRACIONES PÚBLICAS, ESTATALES, MUNICIPALES Y DEL DISTRITO CAPITAL	ENTES DESCENTRALIZADOS Y OTROS ORGANISMOS CON RÉGIMEN ESPECIAL	TOTAL
Inversión	1.278.123	1.991.850	45.716.194	0	363.189	49.349.356
Garantía	0	42	0	0	0	42
Administración	0	484.024.277	1.106.653.021	122.284.736	7.461.863.281	9.174.825.315
Características Mixtas	0	0	0	0	0	0
Otros	0	0	0	0	0	0
TOTAL	1.278.123	486.016.169	1.152.369.215	122.284.736	7.462.226.470	9.224.174.713
Inversiones cedidas	0	0	0	0	0	0
Cartera al sector agroalimentario del mes	0	0	0	0	0	0
Cartera al sector agroalimentario acumulada	0	0	0	0	0	2.169.863.386
Captaciones de entidades oficiales	0	0	0	0	0	19.163.663.546
Microcréditos y otros instrumentos de financiamientos	0	0	0	0	0	2.086.430.335
Créditos al Sector Turismo según la legislación vigente	0	0	0	0	0	0
Créditos hipotecarios según la Ley Especial de Protección al Deudor Hipotecario de Vivienda	0	0	0	0	0	38.077.437
Índice de Solvencia Patrimonial	0	0	0	0	0	118.89%
Créditos otorgados a la actividad manufacturera	0	0	0	0	0	0
Créditos otorgados al Sector Salud	0	0	0	0	0	0
Créditos otorgados al sector desarrollado por la mujer (Credimujer)	0	0	0	0	0	299.882.571

Lic. Román Manigliá D.
Presidente

Lic. Sandra M. Barreto C.
VP Inteligencia Financiera y Control Contable

Lic. Omar I. Tovar V.
Gerencia General de Contabilidad

Lic. Raúl A. Aristizabal B.
Gerencia de Informes Oficiales

Comisario Principal
Gordí S. Palmero Luján

Comisario Suplente
José Antonio Gamarra Somaza

Audidores Externos
Márquez, Perdomo & Asociados
(Miembros de Crowe Global)

¿Recibiste un código QR de PagomóvilBDV?

Con el botón "Adjuntar" puedes escanearlo desde tu galería

G-2000997-6